
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建滚针滚子产品生产线项目

建设单位（盖章）：南京仁鑫滚动体轴承有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建滚针滚子产品生产线项目

项目代码 2110-320117-89-01-212523

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 江苏省南京市溧水经济开发区溧星路 37号宁强创业园 8幢

地理坐标 （118度 59分 58.617秒，31度 41分 24.567秒）

国民经济

行业类别
[C3451]滚动轴承制造

建设项目

行业类别
[...]
产

线

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生
治理措

施
污染物回用 回

用

时

间

（h
）

核

算

方

法

产生

废水

量

（m
3/h）

产生

浓度

（mg/
L）

产生量

（kg/h
）

工

艺

效

率

（

%）

核

算

方

法

回用

废水

量

（m3

/h）

回用

浓度

（mg
/L）

回用量

（kg/h
）

抛

光
/

抛

光

废

水

pH 产

污

系

数

法

2.8

6~9（无量纲）
沉

淀

池

/ 排

污

系

数

法

2.8

6~9（无量纲）

4000COD 50 0.14 / 50 0.14

SS 500 1.4 30 350 0.98

水

抛
/

水

抛

废

水

pH 产

污

系

数

1.6

6~9（无量纲）
沉

淀

池

/ 排

污

系

数

1.6

6~9（无量纲）

4000COD 50 0.08 / 50 0.08

SS 500 0.8 30 350 0.56



59

法 法

地

面

清

洗

/

地

面

清

洗

废

水

pH 产

污

系

数

法

0.00
81

6~9（无量纲）
沉

淀

池

/ 排

污

系

数

法

0.00
81

6~9（无量纲）

4000COD 50 0.0004 / 50 0.0004

SS 400 0.0032 30 280 0.0023

总计废

水

pH 产

污

系

数

法

4.40
81

6~9（无量纲）
沉

淀

池

/ 排

污

系

数

法

4.40
81

6~9（无量纲）

4000COD 50 0.2204 / 50 0.2204

SS 499.8 2.2032 30 349.9 1.5423

表 4-16 项目主要水污染物排放情况

类别

废

水

量
t/a

污染物

名称

产生情况

治理

措施

污染物接管量
排放方式与

去向产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

接管浓

度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
450

pH 6-9（无量纲）

化粪池

6-9（无量纲）
接管南京溧

水秦源污水

处理厂，尾

水排入一干

河

COD 300 0.135 255 0.1148
SS 170 0.0765 136 0.0612

NH3-N 25 0.0113 25 0.0113
TP 3 0.0014 3 0.0014
TN 35 0.0158 35 0.0158

表 4-17 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

废水量 / 1.8 450
pH 6-9（无量纲）

COD 255 0.0005 0.1148
SS 136 0.0002 0.0612

NH3-N 25 0.00005 0.0113
TP 3 0.000006 0.0014
TN 35 0.00006 0.0158

全厂排放口

合计

pH 6-9（无量纲）

COD 0.1148
SS 0.0612

NH3-N 0.0113
TP 0.0014

TN 0.0158

（2）废水环境保护措施可行性分析

生活污水经化粪池预处理后接管南京溧水秦源污水处理厂，尾水达到《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准和

江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中 C标准（为保证

乌刹桥、洋桥断面水质稳定达标，秦源污水处理厂在 2018年将全厂出水水质标准提高

至 CODCr≤41mg/L、氨氮≤3.8mg/L）后排入一干河。



60

1）厂区内污水处理措施可行性分析

生活污水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN。

①化粪池原理及处理效率

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有

机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式

化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依次顺流至第二

池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而

浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的

比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪

块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有

机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，

因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，这有利于

漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。

化粪池处理工艺对主要污染物处理效果情况见下表。

表 4-18 废水处理效果情况表

处

理

单

元

水量

（m
3/a）

指标

单位：mg/L

pH COD SS NH3-N TP TN

化

粪

池

450

进水
6~9（无

量纲）
300 170 25 3 35

去除效率

（％）
/ 15 20 0 0 0

出水
6~9（无

量纲）
255 136 25 3 35

接管标准

1、2、3期 6~9（无

量纲）
≤300 ≤170 ≤25 ≤3 ≤35

4期 6~9（无

量纲）
≤400 ≤170 ≤30 ≤4.5 ≤40

本项目生活污水产生量为 1.8m3/d，化粪池容积为 10m3，化粪池有足够的容量处理

本项目的生活污水。

综上，项目生活污水经厂内化粪池处理后能够满足南京溧水秦源污水处理厂设计接

管水质要求。该工艺在技术上是可行的。

2）废水回用不外排可行性分析

抛光废水、水抛废水、地面清洗废水经 1#沉淀池（直径 3.5m，高度 3.5m）沉淀处



61

理后接入2#回用水池（直径 3.5m，高度 3.5m）循环使用，定期清理沉淀沉渣，沉渣经板

框压滤机压滤，滤渣作为固废。本项目配套的 1#沉淀池、2#回用水池均为地下式，容积

均为 33.6m3。根据前文分析，本项目抛光废水、水抛废水产生源强均为 pH 6~9、COD

50mg/L、SS 500mg/L，地面清洗废水产生源强为 pH 6~9、COD 50mg/L、SS 400mg/L，

经过沉淀压滤后废水源强为 pH 6~9、COD 50mg/L、SS 349.9mg/L，符合《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1中“工艺用水”要求，即 pH 6~9、COD

≤50mg/L、SS无要求。

本项目抛光废水、水抛废水、地面清洗废水水质简单，经沉淀压滤后达到《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1中“工艺用水”标准可直接回用

到对应的工序。因此，项目水抛废水、抛光废水、地面清洗废水循环使用不外排具有可

行性。

3）污水处理厂接管可行性分析

①污水处理厂概况

南京溧水秦源污水处理厂现有处理规模 11万 m3/d，工程分四期实施，一期建设规

模为 2万 m3/d，一期扩建（二期）至 4万 m3/d，三期 2 万 m3/d，四期 5万 m3/d（秦源

污水处理厂四期扩建项目已于 2019年 4月 22日通过南京市溧水区环境保护局（现南京

市溧水生态环境局）的审批，批文号：溧环审〔2019〕31号，已阶段性验收，除人工湿

地未建）。在四期扩建工程的同时，同步对一期、一期扩建（二期）、三期工程提标改

造。

②污水处理工艺流程

一期及一期扩建（二期）工程采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+氧化沟

+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺；三期工程采用“粗格栅及提升泵房

+细格栅+曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池活性砂滤池+紫外消

毒”处理工艺；污泥均采用“污泥浓缩池+污泥调理池+深度脱水间+泥饼外运焚烧”处理工

艺。2019年完成一期、一期扩建、三期工程的提标改造，包括出水泵房改造为中间提升

泵房，新增反硝化深床滤池深度处理，改造新建出水排放泵房。四期工程采用“一级预

处理+二级生化处理+三级深度处理”，主工艺段拟采用“粗格栅+提升泵房+细格栅+曝

气沉砂池+生化池（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池+中间提升泵房+高效沉淀池+反

硝化深床滤池+紫外消毒”工艺。污水处理流程详见下图。



62

图 4-2 南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（一、二期）

图 4-3 南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（三期）

图 4-4 南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（四期）

③水量接管可行性分析



63

水量：南京溧水秦源污水处理有限公司现有处理规模 11万 t/d，现有一二三期 6万

吨，四期扩建 5万吨。污水处理厂现处理废水约为 6万 t/d，本项目废水由秦源污水处理

厂四期处理，剩余处理量为 5万 t/d，本项目污水量仅为 1.8t/d，仅占污水处理厂剩余处

理能力的 0.0036%。因此，本项目废水排入南京溧水秦源污水处理厂处理是可行的。

④水质接管可行性分析

水质：生活污水水质简单，污染物浓度较低，能够达到该污水处理厂接管控制标准，

经污水管网接入污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响

其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。

⑤管网接管可行性分析

管网和污水处理厂建设进度：该污水处理厂已正式投入运营，本项目位于污水处理

厂服务范围内，项目所在地污水管网铺设工程已到位，厂区生活污水已接管该污水处理

厂。

本项目满足《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建设全面提升污水集中

收集处理率的实施意见》（苏政办发〔2022〕42号）《江苏省工业废水与生活污水分质

处理工作推进方案》《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》的

相关要求。

综上所述，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，建设项目废水接管

至南京溧水秦源污水处理厂是可行的。

（3）废水类别、污染物及污染治理设施

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设置是

否符合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1

生

活

污

水

pH 南京

溧水

秦源

污水

处理

厂

间断
TW0
01

化粪

池
/ DW001 接管口设置符

合要求

一般排

放口

COD
SS
氨氮

TP
TN

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置
废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

污水处理厂外

排标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 119.002
076

31.690
377 450 污水

处理
间断 / 南京

溧水

pH 6～9（无量纲）
COD 41
SS 10



64

厂 秦源

污水

处理

厂

氨氮 3.8（5.7）*
TP 0.5

TN 12（15）*

*注：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议*

名称
浓度限值

1、2、3期 4期

1

DW001

pH

南京溧水秦源污水处理厂接管标准、《污水综合排放标准》

（GB9879-1996）表4中的三级标准、《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A等级标准

6～9（无量纲）
6～9（无量

纲）

2 COD 300 400
3 SS 170 170
4 氨氮 25 30
5 TP 3 4.5
6 TN 35 40

注：*指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定建设项目水污染物排

放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

（4）自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，对建设项目废水

接管口的主要水污染物定期进行监测，并在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志

牌。

表 4-22 水污染源自行监测计划

监测点位 监测项目 监测频率

废水总排口 流量、pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷 一年一次

（5）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生活污水经厂内 10m3 化粪池处理后能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 A等级标准。污水接管南京溧水秦源污水处理厂处理后尾水排放执行《太湖地区

城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准

和江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中 C标准（为保

证乌刹桥、洋桥断面水质稳定达标，秦源污水处理厂在 2018年将全厂出水水质标准提

高至 CODCr≤41mg/L、氨氮≤3.8mg/L），排入一干河。

因此，本项目对地表水环境的影响较小。

3、噪声环境影响及保护措施

3.1噪声产生及排放情况

本项目的主要噪声源是断料机、水抛桶、抛光机、无心磨床、冷却塔、风机。设备

的运行噪声，噪声值在 70~90dB之间。

本项目的主要噪声源强见下表。



65

表 4-23 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表